
■佐波公民館 館長 福田 克巳
新年明けましておめでとうございます。
公民館では、生涯学習に関する情報の提供をはじめ、

市民教養講座、学級・教室（家庭教育学級、女性学級、佐波清流教室）を運営しています。
また、地域団体による集会やサークル活動など、地域の皆様が互いの交流を深める憩い

の場として、公民館を利用していただいています。さて、旧年中には、生涯学習の成果を
発表する第39回佐波地域ふれあいまつり・文化祭が、4年ぶりに通常どおりの規模で盛大
に開催されました。当日は、地域の皆様のご支援、ご協力により、多くの皆様が来場して

くださいました。ここに厚くお礼申し上げます。
新たな年を迎えて、公民館が地域の皆様の交流の場であり、生涯学習推進の拠点となりますように、

これからも公民館運営の充実に努めてまいります。今後とも、ご支援、ご協力を賜りますようよろし
くお願い申し上げます。

公民館の環境整備作業にあたりましては、高倉健寿会（徳田 張会長）や佐波地区女性部連絡協議会
（石竹和歌子会長）の皆様に、昨年もたいへんお世話になりました。暑い時期の花壇や敷地の除草、歩道の清
掃など、普段、職員の手だけでは間に合わないところの美化に積極的に取り組んでくださいました。
厚くお礼申し上げますとともに、今後ともご協力のほどよろしくお願いします。
また、12月には平素から公民館を利用される講座・サークルや学級・教室などの代表の方にお集まりいた
だき、館内外の大掃除を行いました。30名以上の方が取り組んでくださり、きれいに整った公民館で新年を迎
えることができました。誠にありがとうございました。今後ともご支援とご協力のほどよろしくお願いします。

素村美穂さんは、多年に亘り、児童生徒の登下校時に交通立哨されたり、交通安全に関する知識や自転車の
安全な技能を学ぶ「佐波小学校さざなみキッズサイクラーズ」の事務局や指導に携わってこられました。
また、ふれあいまつりの際は、終日、交通誘導にあたってくださるなど、佐波地区のみならず、交通安全の
推進に多大なるご尽力をいただいています。このたび、その功績がたいへん顕著であるとして、「交通安全功
労者山口県知事表彰」を受賞されました。 誠におめでとうございます。

私がさせていただいている仕事は小さいことですが、みなさんや地域の方の役に立つことが
できれば、と思いやっています。
社会やいろいろな人と関わることは、私自身の視野や知らなかった世界を広げてくれます。
人生を豊かにしてくれます。そして日々いろいろな方々に支えられ助けられているのだと気づ
かせてくれます。感謝の気持ちが出てきます。
私はこの仕事をして、交通安全に対する意識は急には身に付かないものだと知りました。
小学生の時から、自分の身を守ることを知っている・確認などを意識してやっていると、いずれは当たり前に
身に付きます。事故にあって痛い思いをしたり、悲しいつらい思いをしたりせず、みなさん自身も家族の方も周
りの人も安心安全な生活を送ることができ、命が守られると信じて活動しています。 【素村 美穂】

＊令和６年1月15日発行＊
防府市 佐 波 公民館
〒 747-0044

防府市佐波二丁目 12番 3号

TEL/FAX 22-9919

公民館だより 第１１９号
佐波地区(12 月末現在 ±は 11 月比)
世帯数 ４,７２７世帯(+ ３)
人 口 ９,１４８ 人(＋ 14)
男 性 ４,４６８ 人(＋ 8)
女 性 ４,６８０ 人(＋ 6)

ふれあいで地域ぐるみ佐波のまちづくり

高倉健寿会の皆様による作業 女性部の皆様による作業 館内外すべてきれいに 年末大掃除


